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Estadisticas del movimiento de naves atendidas
por la Autoridad Portuaria Nacional a nivel

nacional

Naves recibidas por ambito

En el mes de junio de 2016 la APN
recibio 1,239 naves a nivel nacional,
siendo el ambito fluvial el que recibioé la
mayor cantidad con 774 naves (62.5%
del total), seguido por el ambito mariti-
mo con 465 naves atendidas (37.5% del
total) y por Uultimo, el ambito lacustre
no recibié naves.
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Elaborado por el Area de Estadisticas - DOMA, Julio 2016.

Naves recibidas segin arqueo Bruto

Comparando el mes de junio de 2016 con el mismo mes del afio 2015, se aprecio lo

siguiente:

En el ambito maritimo se observé una
disminucion de naves recibidas en
6.1%; notandose la disminucion de
naves con arqueo bruto de 10,000 a
20,000 AB en un 19.4% y naves con
arqueo bruto mayor a 20,000 AB en
un 2.0%.

Sin embargo, se aprecié un aumento
de 5.0% en la atencion de naves con
arqueo bruto de 500 a 10,000 AB.

Las naves recibidas en el ambito fluvial
de 500 a 10,000 AB aumentd en 9.0%.

Cuadro N° 1

Naves recibidas a nivel nacional segtin arqueo bruto (AB)

Arqueo Bruto (AB)

Total
Maritimo
De0a13AB
De 13 a 500 AB
De 500 a 10,000 AB
De 10,000 a 20,000 AB
Mayor de 20,000 AB
Fluvial
De0a13AB
De 13 2500 AB
De 500 a 10,000 AB
De 10,000 a 20,000 AB
Mayor de 20,000 AB
Lacustre
De0a13AB
De 13 a 500 AB

Junio 2016

Naves
Jun -15
1,112
495
2
36
60
103
294
615
29
497
89

N O N o o

Naves
Jun -16
1,239
465
4
27
63
83
288
774
173
504
97

o ol®e o o

Variacion %

11.4%
-6.1%
100.0%
-25.0%
5.0%
-19.4%
-2.0%
25.9%
>100%
1.4%
9.0%

-100.0%

-100.0%

Fuente: Autoridad Portuaria Nacional
Elaborado por el Area de Estadisticas - DOMA, Julio 2016.

Indicadores

=  El puerto del Callao disminuyd en
3.5% la recepcion de naves.

= El puerto de Matarani disminuyé en
12.8% la recepcion de naves.

= El puerto de Pisco disminuyé en
25.0% la recepcion de naves.

= El puerto de Paita disminuyé en
4.8% la recepcion de naves.

=  En el ambito maritimo se disminuyd
en 19.4% Ia atencion de naves con
arqueo bruto de 10,000 a 20,000
AB.

= En el ambito fluvial se observd un
aumento de naves recibidas en

25.9%.
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Este reporte presenta informacion del movimiento de naves por ambito y puerto, seglin el tipo de nave y arqueo bruto.



Comparacion mensual de naves recibidas por puerto

Cuadro N° 2
Naves recibidas a nivel nacional segun puertos,

Junio 2015/ 2016

Naves

Total Naves
Maritimo
Callao
Paita
Matarani
Pisco
Talara
llo
Salaverry
Bayodvar
Supe
Eten
San Nicolas
*Zorritos
Chancay
Huacho
Fluvial
Iquitos
Pucallpa
Yurimaguas
Nauta
Lacustre
Puno

Jun -15

1,112
495
284

42
47
36
20
13
19

184

Jun -16

1,239

Variacién

%
11.4%
-6.1%
-3.5%
-4.8%
-12.8%
-25.0%
5.0%
53.8%
-57.9%
-43.8%
40.0%
-33.3%
28.6%

25.9%
4.3%
-13.0%
29.2%
>100%
-100.0%
-100.0%

(*) El anexo de la Oficina Desconcentrada de Paita en Zorritos inicio operaciones el 08.02.16
Fuente: Autoridad Portuaria Nacional

Elaborado por el Area de Estadisticas - DOMA, Julio 2016.

En el mes de junio de 2016, con respecto al mismo mes del afo 2015, se aprecio
una disminucion de 6.1% de naves atendidas en el ambito maritimo, resaltando lo

siguiente:

= El puerto del Callao disminuyé en 3.5% la recepcion de naves, notandose la
disminucion de los tipos de naves: carga general en 17.4% y naves tipo

graneleros en 8.9%.

= El puerto de Paita disminuyé en 4.8% la recepcion de naves, notandose la

disminucion de las naves de tipo portacontenedor en 12.0%.

= El puerto de Matarani disminuy6 en 12.8% la recepcion de naves, notandose

la disminucion de las naves tipo tanqueros en 26.7%.

= El puerto de Pisco disminuyo en 25.0% la recepcion de naves, notandose la

disminucion de las naves tipo graneleros en 50.0%.

Las naves recibidas en el ambito fluvial presentan un aumento del 25.9% con
respecto al mismo periodo del ano 2015, notindose el aumento de las naves
recibidas en el puerto de Yurimaguas en 29.2%.

Naves recibidas por ambito y segun tipo de nave

™

Cuadro N° 3

Naves recibidas a nivel nacional por tipo de nave segun puertos, Junio 2016

TIPO DE NAVE

Portacontenedor G(:a“ 'sgraal Tanqueros Graneleros Ro-Ro Pasajeros Pasajero-Carga Empujador Otros (*)
Maritimo 138 44 138 76 16 ) o ) 53
Callao 109 19 55 41 16 0 0 0 34
Paita 22 7 2 0 0 0 0 0 9
Matarani 3 10 11 15 o] 0o 0 0o 2
Pisco 0 5 19 3 0 0 0 0 0
Talara 0 1 17 0o o] 0o 0 0 3
llo 4 1 13 2 0 0 0 0 0
Salaverry 0] (o] 4 4 0 [0} 0] [0} 0
Bayovar 0 0 3 5 0 0 0 0 1
Supe 0 0 7 0 0 0 0 0 0
Eten 0 0 4 0 0 0 0 0 0
San Nicolas 0o 1 6 0] 0o 0o 0 1
Zorritos 0 (0] 1 0 o] 0] 0 0 3
Chancay 0] (o] 1 (o] 0 (o] 0 (o] 0
Fluvial o 89 o ) o 226 298 93 68
Iquitos 0 34 0 0 0 36 176 47 43
Pucallpa 0 49 0 0 0 15 51 35 10
Nauta 0 4 0 0 0 150 9 0 0
Yurimaguas 0 2 0 0 0 25 62 11 15
Lacustre o o o o o o o o o
Puno 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(*) La informacién presentada en el tipo de naves 'Otros', comprende los siguientes tipo de naves: lancha, barcaza, deportivo, chata, remolcador, cientifico, frigorifico y deslizador.

Fuente: Autoridad Portuaria Nacional

Elaborado por el Area de Estadisticas - DOMA, Julio 2016.

En el ambito maritimo se recibieron 465 naves, de las cuales destacaron 138 portacontenedores (29.7%), |38 tanqueros (29.7%) y 76

graneleros (16.3%).

En el ambito fluvial se recibieron 774 naves. Entre los tipos de naves de mayor influencia se encuentran 298 naves mixtas (pasajeros y carga) con
un 38.5% del total.

En el ambito lacustre no se recibié ninguna nave.



Tipos de naves por puerto

] GRAFICO 2 )
PERU: NAVES PORTACONTENEDORES RECIBIDAS SEGUN PUERTO,
MES DE JUNIO 2016.

] GRAFICO 3 ]
PERU: NAVES DE CARGA GENERAL RECIBIDAS SEGUN PUERTO,
MES DE JUNIO 2016.
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) GRAFICO 4 )
PERU: NAVES TANQUERAS RECIBIDAS SEGUN PUERTO,

, GRAFICO 5 ,
PERU: NAVES GRANELERAS RECIBIDAS SEGUN PUERTO,
MES DE JUNIO 2016.
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Los tipos de naves mas sobresalientes en el mes de junio:
= A nivel nacional se recibieron 138 naves portacontenedores, donde destacaron los puertos del Callao y
Paita por tener mayor movimiento de este tipo de naves. é )
El puerto del Callao recibid 109 portacontenedores (79.0%).
Informes
El puerto de Paita recibi6 un total de 22 portacontenedores (15.9%).
= Se atendieron 133 naves de carga general a nivel nacional, donde el mayor movimiento se presenté en el Cualquier consulta

puerto de Pucallpa con 49 naves (36.8%), seguidos por el puerto de Iquitos con 34 naves (25.6%) y el

puerto del Callao con |9 naves (14.3%).

= Se atendieron 138 naves tanqueras a nivel nacional, donde el mayor movimiento se presentd en el puerto

Callao con 55 naves (39.9%), seguidos por el puerto de Pisco con 19 naves (13.8%), Talara con |7 naves

(12.3%) e llo con |3 naves (9.4%).

= Se atendieron 76 naves graneleras a nivel nacional, siendo los puertos de Callao y Matarani quienes

presentaron mayor movimiento de naves a nivel nacional, con 4| naves (53.9%) y |15 naves (19.7%), res-

pectivamente.
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